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PARTITO DEMOCRATICO - LOMBARDIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

ODG 298

Al PDL 35 "Bilancio di previsione 2024 – 2026"

Al Presidente del Consiglio regionale della Lombardia

Oggetto: Irap per il Terzo Settore

premesso che: 

 

nel 1997 lo Stato italiano ha istituito le ONLUS (Organizzazioni non lucrative di Utilità Sociale, DL 460/1997);

 

nel 2017 con il Codice del Terzo Settore (D.Lgs 117/2017) vengono istituiti gli ETS (Enti del Terzo Settore) imponendo de facto alle
ONLUS di trasformarsi in ETS o di devolvere il proprio patrimonio accumulato;

 

il Codice del Terzo Settore lascia la facoltà a Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano di prevedere per tutti gli ETS, ad
eccezione delle imprese sociali costituite in forma societaria, l’esenzione o la riduzione dell’IRAP con un minor aggravio di spesa per
il Terzo settore exart.82, c.8;

 

il decreto Milleproroghe 2023 ha spostato il termine entro il quale gli enti del terzo settore possono modificare i propri statuti con
le modalità e le maggioranze previste per le deliberazioni dell'assemblea ordinaria al fine di adeguarli alle nuove disposizioni
introdotte dal codice del terzo settore di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017 al 31 dicembre 2023;

 

premesso inoltre che:

 

Regione Lombardia con la legge regionale 2/2023 di assestamento al bilancio 2023-25 ha modificato il Testo Unico dei Tributi
Regionali in modo da assicurare la continuità delle agevolazioni fiscali già esistenti in materia di Irap; l’art. 20, che modifica gli
articoli 36, 44 e 77 della legge regionale 10/2003, prevede l’esenzione dall’Irap per le Onlus (le organizzazioni di volontariato iscritte
nei registri regionali, le organizzazioni non governative e le cooperative sociali) e resterà in vigore in via transitoria fino al periodo
d’imposta successivo all’autorizzazione della Commissione europea di cui al combinato disposto degli articoli 102, comma 2, e 104,
comma 2, del Codice del Terzo settore;

 

considerato che:

 

la legge regionale 2/2023, però, non “salva” tutte le onlus dal pagamento dell’IRAP ma solo le organizzazioni di volontariato iscritte
al Runts nella sezione A. Di conseguenza, le Aps (Associazioni di promozione sociale), iscritte al Runts nella sezione B non sono
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esentate dal pagamento dell’Irap;

 

Visto il progetto di legge 35 “Bilancio di previsione 2024 – 2026” e relativo documento tecnico di accompagnamento;

IMPEGNA ASSESSORE COMPETENTE  e GIUNTA REGIONALE

a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di estendere l’esenzione IRAP anche alle Aps, iscritte al Runts nella sezione B.

Firmatari
PILONI Matteo (PD), 11/12/2023

Atto presentato il 11/12/2023 15:57:20 

Firmatari dopo la presentazione
ORSENIGO Angelo Clemente (PD), 12/12/2023
CARRA Marco (PD), 12/12/2023
COMINELLI Miriam (PD), 12/12/2023
FRAGOMELI Gian Mario (PD), 12/12/2023
VALLACCHI Roberta (PD), 12/12/2023
ASTUTI Samuele (PD), 12/12/2023
PONTI Pietro Luigi (PD), 13/12/2023
BUSSOLATI Pietro (PD), 13/12/2023
CASATI Davide (PD), 13/12/2023
BORGHETTI Carlo (PD), 13/12/2023
BOCCI Paola (PD), 13/12/2023
SCANDELLA Jacopo (PD), 13/12/2023
ROMANO Paolo (PD), 14/12/2023
ROZZA Maria (PD), 14/12/2023
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